
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통과
정책: 도심지 교통대책 추진
단위: 교통관리(강릉시교통사업특별회계) (단위:천원)

교통과 8,720,678 11,388,349 △2,667,671

도심지 교통대책 추진 2,775,848 2,953,683 △177,835

교통관리(강릉시교통사업특별회계) 262,348 242,683 19,665

대중교통관련 시책업무 추진 114,768 113,643 1,125

101 인건비 32,370 31,495 875

04 기간제근로자등보수 32,370 31,495 875

○교통유발부담금 조사인부임 32,370

ㅇ기본급 21,312

ㅇ주휴수당 4,263

ㅇ연차수당 1,066

ㅇ시간외수당 2,132

ㅇ4대 보험 3,597

201 일반운영비 52,648 52,648 0

01 사무관리비 43,048 43,048 0

○관동대 정문앞 복합승강장(버스,택시) 부지
임차료 36,000

○교통업무추진 야간근무자 급식
6,048

○불법운송근절 홍보물 제작
1,000

02 공공운영비 9,600 9,600 0

○통신가입비 5,000

○제세공과금 600

○전기통신료 4,000

202 여비 16,000 16,000 0

01 국내여비 16,000 16,000 0

○교통관련 업무추진 여비
16,000

203 업무추진비 2,000 2,500 △500

03 시책추진업무추진비 2,000 2,500 △500

○시책추진 업무추진비
2,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

14 기타보상금 5,000 5,000 0

○강릉시 여객 및 화물자동차 운수사업법 위
반 행위 신고 포상금 5,000

308 자치단체등이전 6,750 6,000 750

07 자치단체간부담금 6,750 6,000 750

○버스운송사업자 경영수지분석 검증용역(도
) 6,750

교통 세입 체납액 관리 147,580 129,040 18,540

201 일반운영비 137,180 118,640 18,540

01 사무관리비 44,020 30,140 13,880

88,800원*4명*60일

88,800원*4명*12일

88,800원*4명*3일

16,650원*4명*8시간*4일

28,771,200원*12.5%

3,000,000원*12월

8,000원*9명*7일*12월

1,000,000원*1식

5,000,000원*1식

600,000원*1식

4,000,000원*1식

20,000원*10명*80회

2,000,000원*1식

100,000원*50건

6,750,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 도심지 교통대책 추진
단위: 교통관리(강릉시교통사업특별회계) (단위:천원)

○교통 세입 체납액 납부 홍보물 제작
2,000

○교통 세입 체납관리 업무용 사무용품 구입
3,600

○교통 세입 체납고지서 인쇄물 구입
9,600

○교통 세입 체납, 독촉, 압류고지서 출력비
8,160

○교통 세입 동일인 체납고지서 제작
7,560

○부동산 압류 및 말소 촉탁수수료
300

○관리용역비 12,800

ㅇ세외수입 ARS 간편납부시스템 유지보수
8,000

ㅇ교통 세입 번호판 영치시스템 유지보수
4,800

02 공공운영비 93,160 88,500 4,660

○교통 세입 체납고지서 발송 우편료
36,000

○교통 세입 독촉, 압류고지서 발송 우편료
30,360

○교통 세입 신용카드 납부 수수료
600

○전자예금 압류서비스 이용 수수료
20,900

○세외수입 ARS 간편납부시스템 수납대행 수
수료 400

○스마트폰 실시간 영치시스템 이동전화 통
신요금 2,400

○교통 세입 번호판 영치시스템 차세대시스
템 연계 구축 2,500

202 여비 5,400 5,400 0

01 국내여비 5,400 5,400 0

○체납액 징수업무 추진여비
5,400

303 포상금 5,000 5,000 0

01 포상금 5,000 5,000 0

○과년도 체납액 징수포상금
5,000

시설관리(강릉시교통사업특별회계) 2,513,500 2,711,000 △197,500

차선도색 1,879,000 2,049,000 △170,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○차선제거기 유지보수
3,000

202 여비 8,000 8,000 0

1,000,000원*2회

300,000원*12월

80,000원*10박스*12월

40원*17,000통*12월

210원*3,000통*12월

1,000원*300건

2,000,000원*4분기

1,200,000원*4분기

400원*90,000통

2,530원*12,000통

50,000원*12월

20,900,000원*1식

80원*5,000건

50,000원*4대*12월

2,500,000원*1식

20,000원*3명*90회

5,000,000원*1식

1,000,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 도심지 교통대책 추진
단위: 시설관리(강릉시교통사업특별회계) (단위:천원)

01 국내여비 8,000 8,000 0

○교통시설 업무추진 여비
8,000

206 재료비 60,000 30,000 30,000

01 재료비 60,000 30,000 30,000

○차선도색용 페인트 구입
40,000

○차선도색용 비드 구입
20,000

305 배상금등 3,000 3,000 0

01 배상금등 3,000 3,000 0

○차량훼손 보상금 3,000

401 시설비및부대비 1,805,000 2,005,000 △200,000

01 시설비 1,800,000 2,000,000 △200,000

○융착식 차선도색 900,000

○수용성 차선도색 900,000

03 시설부대비 5,000 5,000 0

○시설부대비 5,000

신호등 설치 및 관리 634,500 662,000 △27,500

201 일반운영비 198,000 198,000 0

02 공공운영비 198,000 198,000 0

○신호,경보등 전기요금
180,000

○무인단속카메라 통신요금
18,000

401 시설비및부대비 436,500 464,000 △27,500

01 시설비 431,500 459,000 △27,500

○노후제어기 교체 17,500

○신호 연동화 보수공사
10,000

○교통신호등 설치 90,000

○경보신호등 설치 24,000

○LED표지판 설치 30,000

○교통신호등 유지보수
200,000

○음향신호기 설치 20,000

○투광등 설치 40,000

03 시설부대비 5,000 5,000 0

○교통신호등 시설부대비
5,000

인간중심 교통환경 구축 5,534,891 7,742,439 △2,207,548

위법행위 관리(강릉시교통사업특별회계) 720,156 890,835 △170,679

불법주정차 관리 622,056 765,831 △143,775

101 인건비 67,736 66,029 1,707

20,000원*8명*50회

100,000원*400통

50,000원*400포

3,000,000원*1식

900,000,000원*1식

900,000,000원*1식

5,000,000원*1식

15,000,000원*12월

30,000원*50개소*12월

3,500,000원*5개소

10,000,000원*1식

30,000,000원*3개소

12,000,000원*2개소

3,000,000원*10개소

200,000,000원*1식

2,000,000원*10개소

2,000,000원*20개소

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 인간중심 교통환경 구축
단위: 위법행위 관리(강릉시교통사업특별회계) (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 67,736 66,029 1,707

○주문진지역 주차단속원 일시사역인부임 67,736

ㅇ기본급 45,696

ㅇ주휴수당 5,712

ㅇ연차수당 1,714

ㅇ시간외수당 6,426

ㅇ4대보험 8,188

201 일반운영비 282,720 225,702 57,018

01 사무관리비 92,000 74,350 17,650

○교통지도 및 주차단속원 피복비
5,400

○불법주차금지 시설 소모품 구입
10,000

○각종 행사 교통관리 용역비
10,000

○견인차량 임차료 2,000

○주정차단속 과태료 고지서 및 인쇄물 제작
20,000

○행사지원 및 견인차운영 급식비
3,840

○교통캠페인 홍보물 제작
10,000

○어린이안전 교육용 기자재 구입
1,000

○무단방치자동차보관소 CCTV 임차료
1,560

○특사경업무 프로그램 유지관리비(2종)
8,400

○주정차단속 문자알림서비스시스템 유지보
수 9,600

○국민신문고 프로그램 유지관리비
4,200

○개인형이동장치 민원신고시스템 유지관리
비 6,000

02 공공운영비 190,720 151,352 39,368

○차량유지비(보험료, 수선비 등)
15,000

○문자알림 서비스 이용료
4,400

○차량 유류비(순찰차,도색차,레카차)
15,000

○주정차 위반 과태료 발송 우편료
151,800

○무단방치자동차보관소 전기요금
600

○차세대세외수입시스템 연계비
2,000

95,200원*6명*80일

95,200원*6명*10일

95,200원*6명*3일

17,850원*6명*60시간

59,548,000원*13.75%

450,000원*12명

10,000,000원*1식

100,000원*100명

50,000원*40회

20,000,000원*1식

8,000원*5명*8일*12월

10,000,000원*1식

1,000,000원*1식

130,000원*12월

700,000원*12월

9,600,000원*1식

350,000원*12월

6,000,000원*1식

15,000,000원*1식

4,400,000원*1식

15,000,000원*1식

2,530원*5,000통*12월

50,000원*12월

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 인간중심 교통환경 구축
단위: 위법행위 관리(강릉시교통사업특별회계) (단위:천원)

○교통질서부서 업무용 휴대전화 요금
1,920

202 여비 17,600 13,000 4,600

01 국내여비 17,600 13,000 4,600

○특사경업무 및 불법주정차관리 출장여비
17,600

305 배상금등 10,000 10,000 0

01 배상금등 10,000 10,000 0

○차량견인 훼손 배상금
10,000

307 민간이전 15,000 12,000 3,000

02 민간경상사업보조 15,000 12,000 3,000

○교통안전 봉사단체 활동비 지원
15,000

401 시설비및부대비 160,000 390,000 △230,000

01 시설비 160,000 390,000 △230,000

○무인단속카메라 설치
60,000

○무인단속카메라 및 전광판 성능개선
30,000

○CCTV 주차단속 안내표지판 설치 및 교체
30,000

○불법주정차 예방시설 설치
20,000

○PM 거치구역 설치 20,000

405 자산취득비 69,000 0 69,000

01 자산및물품취득비 69,000 0 69,000

○무단방치 개인형이동장치 견인차량 구입
50,000

○프린터 구입 7,000

○문서세단기 구입 2,000

○무단방치 개인형이동장치 견인장치 구입
10,000

강원동계청소년올림픽 교통 특별관리 98,100 0 98,100

201 일반운영비 36,500 0 36,500

03 행사운영비 36,500 0 36,500

○교통관리 소모품 구입
36,500

307 민간이전 61,600 0 61,600

05 민간위탁금 61,600 0 61,600

○올림픽 교통종사자 활동비
61,600

교통환경 체계화(강릉시교통사업특별회계) 4,814,735 6,851,604 △2,036,869

주차장 유지관리 3,933,255 5,827,844 △1,894,589

101 인건비 397,855 157,644 240,211

40,000원*4대*12월

20,000원*11명*80회

10,000,000원*1식

15,000,000원*100%

30,000,000원*2개소

5,000,000원*6개소

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

50,000,000원*1대

7,000,000원*1대

2,000,000원*1대

10,000,000원*1식

36,500,000원*1식

110,000원*40명*14일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 인간중심 교통환경 구축
단위: 교통환경 체계화(강릉시교통사업특별회계) (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 397,855 157,644 240,211

○직영주차장 일시사역 인부임 397,855

ㅇ기본급 197,064

ㅇ연차수당 9,425

ㅇ주휴수당 39,413

ㅇ시간외수당
14,138

ㅇ휴일수당 74,942

ㅇ4대보험 부담금 41,873

ㅇ퇴직금 21,000

201 일반운영비 590,400 625,200 △34,800

01 사무관리비 560,400 595,200 △34,800

○공영주차장 제설장비 임차료
20,000

○주차장 부지 임차료
400,000

○공영주차장 직영운영 소모품 구입
30,000

○건축물 부설주차장 불법행위 계도홍보물
제작 2,000

○공영주차장 콜센터 용역
43,200

○공영주차장 CCTV 유지보수 용역
22,000

○공영주차장 주차관제장비 유지보수 용역
43,200

02 공공운영비 30,000 30,000 0

○공영주차장 시설물 유지보수
20,000

○공영주차장 운영 요금
10,000

207 연구개발비 80,000 30,000 50,000

01 연구용역비 80,000 30,000 50,000

○주차장 수급 실태조사 용역
80,000

305 배상금등 10,000 10,000 0

01 배상금등 10,000 10,000 0

○공영주차장(직영운영) 차량훼손 보상
10,000

401 시설비및부대비 2,855,000 5,005,000 △2,150,000

01 시설비 2,850,000 5,000,000 △2,150,000

○공영주차장 조성 및 유지보수
2,800,000

○성산 화물공영주차장 환경개선 공사
50,000

03 시설부대비 5,000 5,000 0

95,200원*9명*230일

95,200원*9명*11일

95,200원*9명*46일

17,850원*9명*8시간*11월

138,780원*9명*60일

334,980,000원*12.5%

3,000,000원*7명

20,000,000원*1식

400,000,000원*1식

30,000,000원*1식

2,000,000원*1식

600,000원*6개소*12월

22,000,000원*1식

600,000원*6개소*12월

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

80,000,000원*1식

10,000,000원*1식

2,800,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 인간중심 교통환경 구축
단위: 교통환경 체계화(강릉시교통사업특별회계) (단위:천원)

○시설부대비 5,000

승강장(버스ㆍ택시) 설치 및 관리 534,860 619,000 △84,140

201 일반운영비 66,000 66,000 0

01 사무관리비 66,000 66,000 0

○시내버스 도착시간표 정비(수선)
6,000

○승강장 청소관리 60,000

401 시설비및부대비 468,860 553,000 △84,140

01 시설비 465,860 550,000 △84,140

○승강장 유지보수 150,000

○승강장 신규 및 노후시설 교체 설치
315,860

03 시설부대비 3,000 3,000 0

○시설부대비 3,000

교통안전시설 설치 및 관리 336,620 394,760 △58,140

201 일반운영비 33,620 91,760 △58,140

01 사무관리비 21,920 21,920 0

○교통안전시설 소모품 구입
10,000

○교통안전 홍보물 제작
5,000

○교통안전시설 작업자 급식
1,920

○교통영향평가 심의위원회 참석수당
5,000

02 공공운영비 11,700 69,840 △58,140

○국도 감응신호 CCTV 통신요금
5,700

○시설작업차량 수선유지비
6,000

206 재료비 25,000 25,000 0

01 재료비 25,000 25,000 0

○시선유도봉 구입 15,000

○라바콘 구입 10,000

305 배상금등 3,000 3,000 0

01 배상금등 3,000 3,000 0

○교통시설물에 의한 부상치료비
3,000

401 시설비및부대비 275,000 275,000 0

01 시설비 270,000 270,000 0

○시선유도봉 설치 20,000

○교통안전표지판 설치
100,000

○교통안전시설 유지보수
100,000

5,000,000원*1식

6,000,000원*1식

60,000,000원*1식

150,000,000원*1식

315,860,000원*1식

3,000,000원*1식

10,000,000원*1식

5,000,000원*1식

8,000원*4명*60일

100,000원*10명*5회

1,900,000원*12월*25%

500,000원*12월

15,000원*1,000개

20,000원*500개

3,000,000원*1식

20,000,000원*1식

100,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 인간중심 교통환경 구축
단위: 교통환경 체계화(강릉시교통사업특별회계) (단위:천원)

○이면도로정비(일반통행)
20,000

○쏠라경광등 설치 30,000

03 시설부대비 5,000 5,000 0

○교통안전 시설부대비
5,000

예비비 10,000 10,000 0

801 예비비 10,000 10,000 0

01 일반예비비 10,000 10,000 0

○일반예비비 10,000

행정운영경비(교통과) 409,939 692,227 △282,288

인력운영비(강릉시교통사업특별회계) 409,939 692,227 △282,288

인력운영비 409,939 692,227 △282,288

101 인건비 365,016 348,680 16,336

03 공무직(무기계약)근로자보수 365,016 348,680 16,336

○공무직근로자 인건비 365,016

ㅇ기본급 187,200

·행정보조 67,200

·작업인부 120,000

ㅇ정근수당 17,360

·행정보조 5,920

·작업인부 11,440

ㅇ명절휴가비 20,832

·행정보조 7,104

·작업인부 13,728

ㅇ연차유급휴가수당 17,760

·행정보조 5,760

·작업인부 12,000

ㅇ시간외근무수당 36,360

·행정보조 2,760

·작업인부 33,600

ㅇ정액급식비 10,080

·행정보조 3,360

·작업인부 6,720

ㅇ체력단련비(작업인부)
38,896

ㅇ교통보조비 10,080

·행정보조 3,360

·작업인부 6,720

ㅇ특수업무수당(작업인부)
7,680

ㅇ작업장려수당(작업인부)
6,720

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

5,000,000원*1식

10,000,000원*1식

2,800,000원*2명*12월

2,500,000원*4명*12월

1,480,000원*2명*2회

1,430,000원*4명*2회

2,960,000원*60%*2회*2명

2,860,000원*60%*2회*4명

120,000원*24일*2명

150,000원*20일*4명

23,000원*2명*60시간

28,000원*4명*25시간*12월

140,000원*2명*12월

140,000원*4명*12월

2,860,000원*34%*10회*4명

140,000원*2명*12월

140,000원*4명*12월

160,000원*4명*12월

140,000원*4명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 행정운영경비(교통과)
단위: 인력운영비(강릉시교통사업특별회계) (단위:천원)

ㅇ위생수당(작업인부)
2,880

ㅇ간식비(작업인부)
3,168

ㅇ민원업무수당(행정보조)
3,840

ㅇ가족수당 2,160

·배우자 1,440

·가족 720

201 일반운영비 2,400 2,400 0

01 사무관리비 2,400 2,400 0

○공무직(작업인부) 작업복 구입
2,400

304 연금부담금등 42,523 341,147 △298,624

01 연금부담금 16,426 16,737 △311

○공무직 국민연금 부담금
16,426

02 국민건강보험금 12,940 12,204 736

○공무직 건강보험금 부담금
12,940

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 13,157 312,206 △299,049

○공무직 장기요양보험 부담금
1,658

○공무직 고용보험부담금
6,388

○공무직 산재보험부담금
5,111

60,000원*4명*12월

3,000원*4명*22일*12월

160,000원*2명*12월

40,000원*3명*12월

20,000원*3명*12월

600,000원*4명

365,016,000원*4.5%

365,016,000원*3.545%

12,939,820원*12.81%

365,016,000원*1.75%

365,016,000원*1.4%


